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ВЪВЕДЕНИЕ (с. 1-23)

Предмет, териториален обхват, цел и задачи:

Предложеният дисертационен труд е посветен на

материалните проявления на човешкото присъствие в

долината по поречието на Средна Струма през Римската и

Ранновизантийската епоха, разгледани като географски и

културен феномен. Той представя нов прочит на селищната

история на областта в периода II в. пр. Хр. – VII в.

сл. Хр. и изследва комбинацията от природни и културно-

исторически фактори, допринесли за формирането на

археологическото наследство в неговата регионалнa форма.

Основната част от информацията е натрупана в рамките на

теренни археологически експедиции “Струма” 2009-2012. Към

нея са интегрирани даннните от предходни археологически,

исторически, епиграфски, етнографски, антропологически,

географски, геоложки и геоморфоложки проучвания.

Изследваната територия е съизмерима с територията,

проучена от експедиция “Струма” 2009-2012. Това са

северните части на Среднострумието между гр. Сандански

и гр. Кресна (включително Кресненското дефиле), които

включват землищата на следните съвременни населени места:

с. Лебница, с. Струма, с. Вълково, с. Кръстилци, с.

Палат, с. Драката, с. Плоски, с. Илинденци, с. Струмяни,

с. Микрево, с. Долна Градешница, с. Горна Брезница, гр.

Кресна, с. Стара Кресна, с. Влахи, с. Ощава, с. Мечкул.

Основната цел на дисертационния труд се състои

в създаването на възможно най-обективна диахронна

реконструкция на селищните системи, пътните мрежи,

моделите на земеползване и административното деление на

териториите между дн. гр. Сандански и гр. Кресна, което
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да гарантира извеждането на научнообосновани заключения

за историята и характера на човешкото заселване в рамките

на разглеждания регион, в периода II в. пр. Хр. – VII

в. сл. Хр. Фокусът попада върху неградските форми на

селищен живот, от една страна - като един от най-слабо

проучените аспекти на културно-историческото развитие

на региона, а от друга - тъй като на изследваната

територия отсъстват данни за функционирането на градски

центрове през разглеждания исторически период. Стремежът

е посредством предложения труд да бъде осъществен

принос за създаването на методология за интерпретация

на резултати от екстензивни теренни археологически

издирвания и проучване на селищни системи от Римската и

Ранновизантийската епоха.

Постигането на целта се определя от успешното

изпъленение на следните задачи:

1. Анализ на условията на околната среда и ролята

им за формиране и развитие на антропогенните феномени;

2. Изследване на историческите и етнографските

процеси като фактор за развитието на археологическия

запис;

3. Уточняване типологията и хронологията на

археологическите паметници за да се изследват обективно

диахронното развитие и пространствените вариации на

археологическия запис;

4. Преодоляване липсата на преки археологически и

исторически данни за административното деление и пътната

мрежа посредством прилагане на интердисципплинарни

изследователски методи;
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 5. Опит за обясняване на регистрираните процеси и

формулиране на дискусионни теми, свързани с тях.

Хронология:

С оглед на историческите факти и обстоятелства,

свързани с културната и политическата принадлежност на

Среднострумието през разглеждания исторически период, в

настоящото изследване е адаптирана Егейската хронология

на Римскта епоха както следва:

1) Ранноримски период (средата на II в. пр. Хр. –

началото на I в. сл. Хр.): от основаването на Provin-

cia Macedoniae през 146 г. пр. Хр. до основаването на

Provincia Moesia през 14-16 г. сл. Хр. и изтеглянето на

римските военни части;

2) Средноримски период (ранен I в. сл. Хр. – втората

четвърт на III в. сл. Хр.): от Юлиево-Клавдиевата династия

до края на династията на Северите;

3) Късноримски период (втората четвърт на III в. – ранен

V в.): от кризата на третото столетие до разделянето на

империята от наследниците на Теодосий I;

4) Ранновизантийски период (ранен V – ранен VII в.): от

основаването на Източната империя до края на селищните

системи в долината.

Дефиниции:

В съвременната археология анализът на селищните модели

е дефиниран като изследване на вида, формата и характера

на човешкото присъствие в даден географски ареал в

миналото – т. е. разпределението на археологически обекти,

структури и паметници в даден регион, в съпоставка с
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неговата настояща и историческа топография, етнография

и история. Изследването на селищните модели е ангажирано

с теми като процесите на урбанизация и аграризация,

отношенията град – село – околна среда, селищната

йерархия или ролята на административните, пазарните, и

стратегическите центрове в рамките на селищните системи,

еволюцията на обществено-икономическите отношения на

регионално ниво, моделите на усвояване на територията и

др. Анализът може да бъде проведен на различни нива – от

отделните структури и домакинства в рамките на дадено

селище, през разглеждане на селището в неговия природо-

географски контекст, до дистрибуцията на населени места

в определени географски граници. Резултатите отразяват

отношението на човешките общества както към средата,

така и помежду тях самите, разгледани в перспективата на

археологическия ландшафт.

Терминът „археологически ландшафт“ (от англ. – archae-

ological landscape) и разглеждащата го научна дисциплина

„археология на ландшафта“ (от англ. – Landscape Ar-

chaeology) са характерно проявление на англосаксонската

археологическа школа от втората половина на XX в.

Постулирани във Великобритания в средата на 70-те години

на столетието, те бележат едно от върховите достижения

на процесуалното течение в академичната археология.

В концептуално отношение, ландшафтната археология

е трансдисциплинарна и представлява амалгама от

археологически, антропологически и географски похвати,

и възприятия. От голямо значение за развитието на

дисциплината е теоретичното израстване на академичната

историческа география и по-специално философският

катарзис, преживян от американската историческа география

след 1950 г. по отношение на дискусиите за нейния предмет,
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обект и цели.

Ландшафтната археология черпи основните си идеи от

немската географска школа „Landeskunde” (от нем. –

познание за земята/територията), кристализирала през

50-те и 60-те години на XX в. Водещата концепция на

„Landeskunde” се корени в тезата, че след като даден

географски ареал бъде заселен, той се превръща в обект на

една аконтинюална диалектика между природните дадености

на средата и ефектите от нейната утилизация от страна на

човешките общества. С течение на времето, двете тенденции

се сливат, пораждайки уникален за региона селищен модел и

начин на живот. Ландшафтът се изменя посредством физични

и исторически процеси, и бива моделиран спрямо човешките

потребности и способности – така диалектиката остава в

непрекъснат процес на обновяване, формирайки динамична

културно-екологична симбиоза.

Тази „философия на ландшафта“ намира своето практическо

изражение в изследването на диахронните промени на

околната среда, заедно с физическото и антропогенното

ѝ съдържание, съпоставени с развитието на културната

идентичност, икономиката, социалната организация и

манталитета на обществото. Вариациите в начините на живот

разглеждаме като плод на местна адаптация на набор от

универсални организационни принципи, които на свой ред

изследваме в транскултурна перспектива. Модификациите на

околната среда дискутираме като резултат на адаптация в

рамките на специфични културно-исторически обстоятелства.

На тази основа приемаме, че с оглед на специфичните си

особености, всеки географски ареал предпоставя уникални

решения на човешките потребности. Тези решения са плод на

избор от ограничен брой социални, икономически и духовни

поведенчески модели, които от своя страна могат бъдат
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проектирани върху всяка географска област и историческа

епоха.

В обобщение, археологическият ландшафт би могъл да

бъде дефиниран като многосъставен природно-културен

феномен, формиран в резултат на сложни комбинации от

фактори с определяща роля на антропогенния елемент. За

изследване на тези фактори и резултатите от техните

взаимодействия, ландшафтната археология черпи своите

извори от социалните, хуманитарните и естествените науки,

посредством чийто методи третира широка проблематика.

Поради тези причини, наред с конвенционалните

археологически практики, в сферата на ландшафтната

археология качеството на интерпретацията зависи до

голяма степен от успешното интегриране на резултатите от

широк спектър интредисциплинарни изследвания от различни

области на науката, а именно: дистанционни изследвания,

археоморфология, геоархеология, археоботаника, архео-

зоология, палеоекология, количествена география, ГИС

и пространствен анализ, ГИС и прогнозно моделиране,

статистика, палеоикономика, социална и икономическа

антропология, и др.

Метод:

Предложеният труд е основан на картезианския подход към

материята. Спрямо поствените цели и задачи, проучването

се състои в серия изследователски процеси, които могат да

бъдат поделени в четири основни категории: библиографско-

кабинетни изследвания, теренни археологически проучвания,

кабинетно-лабораторен анализ и интерпретация.

Библиографско-кабинетните изследвания са свързани с

уточняването на състоянието на проучванията, изследване
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на историческия и географско-историческия контекст на

археологическите феномени, и подготовката на автора за

осъществяване на ГИС анализите.

С теренните археологически проучвания бе осъществено

натрупването на емпиричния материал за изследването. Те

бяха проведени в рамките на експедиции “Струма” 2009-2012.

Регистрирани и документирани са 112-те археологически

обекта от Римската епоха и Ранновизантийската епоха,

коментирани в настоящото изследване.

Кабинетно-лабораторният анализ е проведен след

приключване на теренната фаза на проучването и включва

няколко основни дейности:

1. Обработка на подемните археологически материали,

графична документация, анализ и датиране. В настоящото

изследване, с цел датиране на археологическите обекти, в

научно обръщение са въведени общо 156 цели и фрагментирани

керамични съда, открити на тяхната територия.

2. Класификацията на археологическите обекти

се основава на резултатите от теренните проучвания

и обработката на подемните материали, с оглед на

обективните и субективните фактори, оказващи влияние

върху свъременното им състояние.

3. Изготвяне на каталог на археологическите

обекти и подемните археологически материали. Добитата

информация е интегрирана в аналитичен каталог, в който

са включени археологческите обекти с наличната за тях

информация и резултатите от анализа на археологическите

материали. Каталогът е обособен в самостоятелно книжно

тяло, приложено към настоящото изследване.
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 4. Създаване на информационна база данни и подлагане

на първичната информация на статистически анализ. Данните

от каталога са интегрирани в статистически софтуер,

създадени са хронологично-типологини таблици, след което

получените данни са подложени на статистически анализ.

5. Създаване на ГИС приложение за пространствен

анализ на археологическите данни. За целите на

проучването е разработено специализирано археологически

ориентирано ГИС приложение, състоящо се от база данни

и два аналитични модула. Приложението е създадено въз

основа съвременни напредъци на количествената география

и теоретични концепции от сферата на антропологията

и ландшафтната археология, и служи за преодоляване

на интерпретационните ограничения предпоставени от

характера на археологическите данни.

6. Създаване на набор от тематични карти.

Всички, отразени в изследването, културно-исторически

и ландшафтни процеси са онагледени в картен албум,

обособен като самостоятелно книжно тяло и приложен към

дисертационния труд.

Интерпетацията е извършена с похватите на процесуалната

и постпроцесуалната ландшафтна археология и стъпва

върху лайтмотива на културния еволюционизъм на Уайт

или идеята, че въстановяването на културните системи

и механизми на физически изчезнали човешки общества е

възможно посредством изследване на тяхното материално

културно наследство. Времевият фактор за културните

процеси, а именно хронологията и периодизацията като

интегрален елемент от изследването, е адресиран спрямо

структуралисткия подход към историята и течението An-

nales. Присъствието на римската цивилизация по Средна
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Срума е разгледано като конюнктурна фаза от историята

на човешкото заселване на региона в longue durée, което

присъствие, от своя страна, е представено като палитра

от паралелни истории, в лицето на разнообразните си

структурни елементи (événements). Основен стремеж, в

постигането на целите на настоящия труд, е преодоляването

на позитивизма в заключенията, посредством адаптиране

на теории и методи от различни области на науката в

онези случаи, когато традиционният инструментариум на

археологията се изчерпва.

Състояние на проучванията:

Като най-ранни изследвания с отношение към

извънградските форми на селищен живот в долината на Средна

Струма през Римската и Ранновизантийската епоха, могат

да бъдат припознати серия статии и съобщения, посветени

на случайно открити римски паметници, публикувани в

бюлетините на Българското археологическо дружество (по-

късно Археологически институт) в началото и първата

половина на XX в. Находките, произхождат най-често от

извънградски контекст и съдържат ценна информация за

локализацията на неградските селища и културния облик на

тяхното население.

До 1959 г. теми, сродни на настоящата, не представляват

научен интерес. Като пионерно изследване за региона може

да бъде припознат трудът на Борис Геров “Проучвания

върху Западнотракийските земи през Римско време”.

Трудът на Геров е изграден основно върху исторически и

епиграфски данни. В него за първи път е подхождено към

коментара на въпроси като локализацията на населените

места, етническата принадлежност и социалната структура

на неградското население, формите на собственост и
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селскостопанската икономика.

През същата година (1959), на територията на тогавашния

Благоевградски окръг са проведени и първите целенасочени

археологически обхождания. С цел съставяне на списък на

недвижимите културни ценности в региона, Живка Въжарова

описва и документира общо 77 археологчески обекта от

Късната Праистория до Османската епоха. Резултатите не

са обнародвани, а са предадени в архивите на тогавашния

НИПК.

В първата половина на 70-те години Цветана Дремсизова-

Нелчинова провежда няколко теренни експедиции в

Благоевградско и по Средна Струма, и документира общо

121 археологически обекта, основно по информация от

местни жители. През 1987 резултатите са публикувани

в каталога “Археологически паметници в Благоевградски

окръг”, който съдържа данни за общо 341 археологически

обекти от долините на р. Струма и р. Места, м. Разлог,

осъществявайки съществен принос към изследването на

Средна Струма.

През същото десетилетие стартират и редовните

археологически разкопки на средновековния Мелник.

В течение на проучванията, заедно със значителните

свидетелства за бита и културата средновековния град

са открити съществени доказателства за функционирането

на същото място на крупно поземлено имение от Римската

императорска епоха – saltus – най-вероятно ангажирано с

отглеждането на коне за императорския двор. Най-вероятно

в края на V в., на платото Св. Никола възниква значителен

по мащаба на укрепленията си ранновизантийски кастел,

който се явява пряк топографски предшественик на значимия

за българската история средновековен град.
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Първите систематични теренни археологически издирвания

в долината на Средна Струма са проведени в рамките на

българо-полските екпедиции “Струма”, ръководени от

Мечислав Домарадски. Между 1977 и 1980 г. е постигнато

пълно покритие в долина-та на р. Струмешница, Петричкото

поле, и предпланинията на Огражден и Беласица от

тогавашната българо-югославска граница до левия бряг

на р. Струма. Първичните резултати са публикувани на

английски език през 1983 г., а окончателната публикация

е готова през 1988, но излиза от печат едва през 2001 г.

с много съкращения. Ретроспективен обзор на резултатите

от експедициите на Домарадски е публикуван от Диана

Гергова през 2009 г. .

През 1983 г., една случайна епиграфска находка в м.

Рукалото / Хилядница при дн. с. Долна Градешница става

причина за дългогодишна дискусия относно характера на

археологическия обект (населеното място), от който

последната произхожда. Паметникът представлява строителен

надпис, в който се упоменава изграждането на терторията

на въпросното селище на храм на египетските божества

Изида и Серапис. Заедно с още един често цитиран, но

считан за изгубен надпис, той засвидетелства наличието

във въпросното селище на институции от градски тип и


[…]


логически оправдана. Към настоящия момент познанията ни

за транспортните връзки в долината достигат своя предел

именно тук и по-нататъшното разискване на темата остава в

полезрението на бъдещи археологически и палеогеографски

проучвания.
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Характеристика на човешкото присъствие по Средна Струма

през Римската и Ранновизантийската епоха. Демографски

движения и “Модел на социалната скàла”. Дискусия:

Засвидетелстваната в настоящото изследване еволюционна

схема проследява почти изцяло житейския цикъл на една

регионална селищна система и населяващата я аграрна

общност. В глобален аспект, този житейски цикъл може да

се разгледа като структурна фаза от един продължителен

повтарящ се процес, в рамките на който човешките общества

заселват териториите, развиват се до предела на своите

възможности и възможностите на ландшафта, в последствие

на което се разпадат за да бъдат заместени от други

общества след период на възстановяване на околната среда.

Спрямо съвременните социо-археологически напредъци

в ландшафтната археология на Елада, тези процеси се

подлагат на обяснение с т. нар. „Модел на социалната

скàла“ публикуван от Бинтлиф през 2012 г. Според този

модел, състоянието на селищните системи е пряко зависимо

от нивото на социално развитие на населяващите ги

общества, а еволюцията на селищните модели се свежда

до променящата се значимост на три основни еволюционни

принципа:

1) Социална организация: по скалата от малки, „екс-

тровертни“, селищни общини до големи, „интровертни“,

аграрни общности;

2) Политически ред: по скалата от индивидуални общини с

висока степен на автономност до силно разслоени общности,

движени от сложни вътрешнойерархични зависимости;

3) Икономическа стабилност: по скалата от устойчиво

локално стопанство до комплексна интеррегионална
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икономика, податлива на външни влияния.

Данните, натрупани в рамките на настоящото изследване

свидетелстват за това, че историята на селските

общности в долината на Средна Струма през Римската и

Ранновизантийската епоха може да бъде вписана в споменатия

модел. Въпреки това, отсъствието на целенасочени

археологически проучвания възпрепятства еднозначното

доказване на неговата валидност и на този етап въвеждането

му остава на ниво хипотеза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ (с. 125-135)

Обработката, анализът и синтезът на приведените данни

допринесоха за формирането на една по-пълна представа

за облика на долината на Средна Струма през Римската

и Ранновизантийската епоха. Резултатите от Експедиции

„Струма“, тяхната съпоставка с дотук постигнатото

в изследването на региона и анализът на получената

информация позволиха съставянето на история на човешкото

заселване на северните части на долината в периода

II в. пр. Хр. – VII в. сл. Хр. В това отношение,

интегрираните интердисциплинарни методи значително

спомогнаха за осъществяване на изследването, позволявайки

проследяването на пространствените и хронологичните

вариации в археологическия запис, и извеждането на

заключения за антропогенни феномени, за които пряка

информация до момента не бе налична.

Основните проблеми пред изследването могат да бъдат

поделени на две групи - обективни и субективни. Основно

обективно препятствие представлява състоянието и

характера на изследваната територия, чийто географски и

геоморфоложки особености предпоставиха особени ограниче-

ния пред уточняването на параметрите на голяма част от

коментираните археологически обекти. Сред субективните

обстоятелства трябва непременно да бъдат споменати от една

страна – незадоволителното състояние на проучванията, а

от друга – характерът на базовата информация, значителна

част от която е добита чрез неинтрузивни археологически

методи. С цел преодоляване на изброените препятствия

за целите на проучването бяха адаптирани и приложени

интердисциплинарни методи от сферата на количествената

география, които допринесоха за добиването на ясни

резултати.
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Прегледът на състоянието на проучванията позволи

извеждането на заключения за постиженията в изследването

на неградските форми на човешко присъствие в долината

на Средна Струма. Можем да твърдим, че за разлика от

епиграфските, по отношение на другите археологически

паметници, и най-вече - на онези от тях, свързани с

неградския начин на живот, състоянието на проучванията е

незадоволително. Въпреки доброто покритие и наличието на

значителен обем от информация, към днешна дата данните

не са интерпретирани и публикувани в еднаква степен.

Информацията за палеосредата по Средна Струма през

Римската и Ранновизантийската епоха е все още оскъдна,

но позволи заключението, че за разлика от други региони,

в разглежданата област не се наблюдават сериозни промени

по отношение моделите на експлоатация на околната среда,

които да могат да бъдат отнесени към римската експанзия

в региона и ефектите от нея. Палеоекологичните данни

свидетелстват за функционирането през Римската епоха в

северните части на Стреднострумието на селскостопанска,

в основата си, икономика, съобразена с местните условия

на ландшафта и основана на комбинация от животновъдство,

лозарство и овощарство. Наличните косвени данни за

интензивен дърводобив и добив на мрамор все още не са

дискутирани в достатъчна степен. За Ранновизантийската

епоха все още не е налична достатъчно информация, но

изместването на фокуса на селищната система към по-

високите части на областта указва възможността за

преориентиране на селското стопанство в по-голяма степен

към животновъдството.

Историческият очерк позволи уточняването на географско-

историческия контекст на развитието на селищните модели

и позволи прецизирането на етническата, и кулутурна
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идентификация на носителите на материалната култура,

обект на настоящото изследване, а именно - местното римско

селско население в северните части на Среднострумието.

Към днешна дата е вън от съмнение, че долината на Средна

Струма трябва да бъде отъждествявана с историческата

област Синтика, попаднала под римска власт през 168 г.

пр. Хр. и включена в Провинция Македония през 148 г. пр.

Хр. Епиграфските и археологическите данни свидетелстват

за това, че през Римската епоха селското население на

областта е представено предимно от местни елементи в

различна степен на елинизация и романизация. Данните за

Ранновизантийската епоха не са достатъчни за еднозначни

заключения по отношение характеристиката и етническия

състав на местното население.

Анализът на археологическите материали, статистиката

и пространственият анализ произведоха резултати, които

внасят значителна яснота в археологическата карта на

областта, създадена на база експедиции „Струма“ 2009-2012.

Приложени към вече наличната информация за разглеждания

регион, те допринасят за изясняването на характера

на селищните системи, административните отношения и

комуникациите, и създават условия за съставяне на история

на човешкото заселване на долината в периода от средата

на II в. пр. Хр. до началото на VII в. сл. Хр.

Синтезът на натрупаната информация допринесе за

очертаване на основните етапи от развитието на римската

и ранновизантийската селищна система и селищен модел

в разглеждания ареал, с което създаде предпоставки за

по-задълбочен анализ както на вътрешноадминистративните

отношения в долината, така и за структурата на

комуникациите в регионален план.
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В последната част на предложения труд, наличните

интерпретирани данни бяха разгледани като свидетелство за

вписването на историята на човешкото заселване по Средна

Струма в обща средиземноморска тенденция в развитието

на древните култури, свеждаща се до променящата се

значимост на три основни ръководни принципа: социална

организация, политически ред и икономическа стабилност.

Тази хипотеза е предложена за дискусия, а нейното

доказване или отхвърляне ще останат в полезрението на

бъдещи проучвания.

В предложения дисертационен труд не заявяваме амбиции

за пълна изчерпателност и в този смисъл не можем да имаме

претенции за меродавност на заключенията по отношение

историята на селищната система и характера на аграрния

селищен модел в северните части на Средна Струма през

Римската и Ранновизантийската епоха. Напротив, считаме,

че решаването на коментираните проблеми остава в ръцете

на бъдещите изследователи, тъй като проблематиката би

могла да бъде дискутирана в пълния ѝ спектър едва след

провеждане на целенасочени археологически проучвания,

включващи както по-задълбочени неинтрузивни, така

и интрузивни археологически методи на набор от

археологически обекти от различен тип. Що се отнася

до настоящото изследване, то трябва да заявим отново

неговата основна цел, а именно - да предложи възможно

най-обективна реконструкция на изброените феномени въз

основа на наличните данни, които към момента почти нацяло

се изчерпват с резултатите от теренни археологически

експедиции “Струма” 2009-2012. Посредством това, на

второ ниво, стремежът бе да допринесем за създаването

на методика за обработка и анализ на сурови данни от

теренни археологически издирвания, която да може да бъде
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прилагана в други случаи и към други региони. С оглед

на поставените цели и задачи, можем да твърдим, че в

рамките на настоящата теза последните са постигнати.
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СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ

1. В научно обръщение e въведена детайлна информация

за общо 112 археологически обекта 85 % от които (95

обекта) са дотук непознати в научната литература;

2. Съставено е първо по рода си за българската

археология диахронно интердисциплинарно изследване на

Римски и Ранновизантийски селищни модели и археологически

ландшафти, което покрива хронологически обхват от ок.

800 години, интегрирайки теория и методи от сферата на

статистиката, социологията и количествената география;

3. С оглед обновеното състояние на проучванията, за

първи път цялостно е проследенаа историческата съдба и

административната принадлежност на долината на Средна

Струма през Римската и Ранновизантийската епоха;

4. За първи път е уточнена и обоснована хронологията на

селищната система в северните части на Стреднострумието

през Римската и Ранновизантийската епоха;

5. За първи път в българската археология е изолирана

и изследвана селищна мрежа, функционирала в рамките

на римската провинциална система през Републиканската

епоха;

6. Създадена е методология за изследване и интерпретация

на резултати от екстензивни археологически издирвания,

която може да бъде прилагана в други случаи и към други

региони;

7. Съставено е универсално, археологически ориентирано

ГИС приложение, състоящо се от база данни и два аналитични

модула, което би могло успешно да се прилага и към други
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изследвания със сходна проблематика;

8. За първи път в българската археология е разработен

ГИС модул за изследване на диахронните пространствени

вариации на населените места;

9. За първи път в българската археология е проведен

научнообоснован ГИС анализ на притегателните зони на

централните места;

10. За първи път в световната практика е приложен

алгоритъмът на Сойберс за анализ на притегателните зони

на централните места въз основа съотношението „цена-

разстояние“;

11. Постигнатите резултати са поставени на дискусия

и до голяма степен изяснени с помощта на съвременните

постижения в теоретичната антропология и ландшафтната

археология.
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