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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Цветана Благоева Чолова, Нов български университет, средновековна

история, за придобиване на научната степен „доктор“ по професионално направление

2.2. „История и археология“, с кандидат Драгомир Пенев Гърбов.

Дисертационният труд на Драгомир Гърбов „Римски и ранновизантийски селищни

модели в долината на Средна Струма (II в. Пр.Хр. – VII в. Сл. Хр.)“ е посветен на една

недостатъчно застъпена в българската археологическа наука тематика, свързана с

изследването и съставянето на модели на селищната мрежа на определен регион чрез

прилагане на интердисциплинарен подход и новата методика на изследване на

„археологическия ландшафт“. Това предполага очертаване на селищната структура на

избрания ареал не само като градска среда, но и описване на малките селищни обекти,

като села, малки крепости, вили, инфраструктура, пътища и пр., които по-рядко

попадат в обсега на изследователския интерес. Така се пресъздава пълната картина на

заселването и точна археологическа карта на даден регион през различните периоди,

влиянието на географската среда, културно-историческите, икономическите и

демографски процеси.

Изследването обобщава резултатите от участие на автора в терените и

археологически проучвания на експедиция „Струма“ 2009-2012 г. в региона на Средна

Струма на Археологическия център за интердисциплинарни технологии за

документация и интерпретация на паметници на културно-историческото наследство

(ARCITEC) на Нов Български университет, в сътрудничество с НАИМ БАН, РИМ

Благоевград и АМ в гр. Сандански. Интерпретират се и данните от предишни

археологически, етнографски, геоложки и пр. проучвания на този регион.

Конкретният ареал на изследването е ограничен в рамките на проучванията на

експедицията и обхваща северните части на долината на Средна Струма между

градовете Сандански и Кресна, включително и Кресненското дефиле. Този регион не

включва големи градски структури, а предимно малки селища и археологически

останки от неидентифицирани обекти, което е в съответствие с концепцията на автора

за важността на всеки един артефакт за изграждане на цялостна представа за живота на

това място. Избраният критерий за очертаването на границите на този регион е

природо-географски, но отчита редица други фактори, като демографски, културно-
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исторически, политико-административни и пр., необходими за да се изгради модел на

селищното развитие.

Историческият период на изследване (II в. Пр.Хр. – VII в. Сл. Хр.) обхваща

началото на римското владичество от създаването на провинция Македония (авторът

датира това събитие през 146 г. Пр. Хр.) до VII в. Сл. Хр. Отбелязани са няколко под-

периода, които се отличават по промяната на административната структура и съответно

на начина на живот в областта, като е взета за основа Егейската хронология на

Римската епоха: Ранноримски период - от 146 г. Пр. Хр. до 14-16 г. Сл. Хр., когато е

променена административното деление на Балканите и е създадена провинция Мизия,

Средноримски – до кризата в империята през III в. - Късноримски – до окончателното

разделяне на империята при синовете на император Теодосий Велики,

Ранновизантийски период – от основаването на Източната империя до прекъсване на

селищното присъствие в долината през VII в. Приложен е административно-

политически критерий за обособяване на тези периоди, когато животът в района се

променя. Авторът приема за началото на Източната Римска империя ранния V в.,

макар че официалното разделяне на империята става през късния IV в. - 395 г., след

смъртта на Теодосий I. На много места след това в текста и в приложенията тези

хронологически граници неминуемо се разширяват, като се съпоставят с данни от

предишни и следващи исторически етапи от праисторията до Средновековието и

Османския период.

Дисертацията съдържа: предговор, въведение, четири глави: „Физически

ландшафт“, „Исторически ландшафт“, „Анализ на археологическите данни“, „Синтез –

археологически ландшафт“, заключение и библиография на цитираната литература.

Към основния текст са разработени в самостоятелни книжни тела и приложени „Картен

албум“ и „Каталог“. Представена е Справка за научните приноси на автора, Справка за

публикациите и разработките по темата и Справка за получените стипендии и награди.

Основната цел на дисертационния труд е формулирана точно и отговаря на

замисъла на автора да изгради диахронна реконструкция на селищната система,

пътната мрежа, моделите на земеползване и административното деление на този

регион. Стремежът му е да допринесе за създаването на методология за интерпретация

и обобщаване на резултатите от археологически проучвания на селищни системи от

избрания период.
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Авторът определя 5 основни задачи, чрез които да осъществи поставената цел на

изследването – анализ на околната среда, историческите и етнографските процеси,

уточняване на хронологията и типологията на археологическите паметници, прилагане

на интердисциплинарни методи на изследване, анализ и обяснение на регистрираните

процеси и дискусионни въпроси.

Във въвеждащата част са предложени дефиниции на основните понятия и

термини използвани от автора. Разгледано е създаването на нови научни дисциплини в

археологията, приложени в дисертацията, като „археология на селищни модели“, в

която са представени двете главни научни школи – немска и англосаксонска, учените и

тезите, които обосновават, периодите на обосноваване на изследователския обект и

методи. Терминът и създаването на научната дисциплина „археология на ландшафта“ е

представен чрез критичен анализ на водещите научни школи – немска, англосаксонска

и американска, направленията на изследване, интердисциплинарност и съчетаване на

изследователските подходи на различни хуманитарни, социални и природни науки.

Докторантът познава и интерпретира основните изследвания на чуждестранните

научни школи и публикации на чужди и български учени, като представя основните

идеи от времето на тяхното възникване и разпространение до днес. Конкретно за

изследователския обект на дисертацията е представено подробно историографско

описание на провежданите до този момент археологически проучвания на региона.

Авторът анализира критично публикациите и резултатите от теренни обходи и

разкопки на отделни обекти. Историографският преглед е разширен до пределите на

долината Струма, не само за северната и част, която е предмет на дисертационния труд.

Констатациите за състоянието на проучванията по този въпрос са обективни, коректни

и съдържат както критики и несъгласия с интерпретацията и заключенията на отделни

автори, така и оценка на извършеното от предишните изследвачи на региона.

Провежданите на територията на днешна Гърция и Източното Средиземноморие

археологически изследвания и проекти, където се прилагат модерните методи на

теренни проучвания на „ландшафната археология“ и „теренните археологически

обходи“ са източник на теоретични и приложни модели и примери за структуриране и

интерпретации на представения дисертационен труд. Избраната методология и

методика на изследване отговаря на съвременните достижения в тази научна област и

способстват за осъществяване на поставените цели и задачи на изследването.
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Докторантът е разработил своята работа в резултат на самостоятелно теренно

проучване в рамките на експедицията, събиране на емпирични данни, тяхното

локализиране, анализ и описание на селищната система на района.

Данните, емпиричният материал от археологическото обхождане и проучване

на региона и географските характеристики на долината на Средна Струма са изложени

в двата каталога, приложени като самостоятелни книжни тела към текстовата част на

изследването - „Картен албум“ и „Каталог“. В рамките на експедицията от 2009-2012 г.

са регистрирани и документирани общо 112 археологически обекта от избрания период.

Географските особености на региона, които според приложената методология от

автора имат основно значение за човешкото присъствие и вида на селищната система са

разработени теоретично в гл. 1 „„Физически ландшафт“, и карти в приложения „Картен

албум“. Природо-географската характеристика разглежда релефа, почвите, водните

ресурси, растителност, климат и промените през II -VII в. В обобщение се посочва

влиянието на природо-географската среда за аграрния облик на региона през

изследвания период, като според автора наличните данни не са достатъчни за да се

направи разлика за прилагането на присъщото на римския период интензивно

земеделие, а по-скоро се регистрира приемственост с предишните и следващи периоди.

„Историческият ландшафт“ проследява съдбата на региона, на промените в

селищното, административното устройство и демографията на долината на Средна

Струма през един продължителен период от 800 години, когато тя е в границите на

Римската републиканска и имперска система до прекъсването на интензивния селищен

живот през VII в. Авторът разглежда критично дискусиите за името, локализацията и

характера на региона и на големите градове в историческите извори и становищата в

историографията. Уточнява се хронологията на промените в административната

принадлежност на долината в рамките на римската провинциална организация с оглед

на отражението им върху развитието на селищната мрежа и населението.

Основните приноси на изследването са разработената нова методика и

изградения модел на археологическо проучване на селищни системи чрез

пространствен анализ Географско информационна система (ГИС), интерпретация на

обектите и прилагане на съвременните методи и достиженията на различни по характер

науки – природни, хуманитарни, социални и технически. Създадената нова

методология на основата на конкретния обект на дисертацията е приложима и за други

изследвания.
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За осъществяването на тази цел е направено специално ГИС приложение,

основано на издирените и систематизирани археологически материали от проучването,

анализирано и обобщено в два теоретични модула, които са разработени за първи път в

българската археология и имат универсално приложение.

Авторът се отнася изключително коректно към съставянето на базата данни, с

които разполага изследването и дава обективна преценка на намерения при теренното

обхождане материал, без да прибягва до прибързани хипотези и заключения.

Представена е класификация на обектите и е съставена типологична схема от четири

функционални категории, характерни за проучваната територия – селища (най-голямата

група обекти), некрополи, светилища и инфраструктура, както и „находища от

неопределен тип“.

Пространственият анализ е най-подробно разработената част от изследването,

като включва описание на общотеоретичната парадигма на ГИС анализа и конкретното

и приложение в настоящата работа. Това е необходимо за осъществяването на

основните цели на анализа – създаването на „Модел за идентифициране на броя,

границите, ядрата, перифериите и диахронните пространствени изменения на

селищните структури“ и „Анализ на притегателните зони“. При регионалното

проучване докторантът прилага алгоритъма на Сойберс за анализ на притегателните

места, на основа на съотношението „център-разстояние“ за първи път в българската

археология и в световната изследователска практика. Създаването на тези нови модели

и въвеждането на новите аналитични методи ще имат приложение и в бъдещите

археологическите изследвания.

В стремежа си да поясни тези нововъведения авторът описва с големи

подробности техническите параметри на ГИС анализа и на използвания софтуеар,

което ще бъде полезно за бъдещите изследвания и в по-широки мащаби, но излиза

извън рамките на конкретния, сравнително скромен обект на изследването. Това не е

недостатък на труда, а по-скоро желание на автора да изясни в детайли своя принос, и

би било добре да посвети отделна публикация на тази част, която да послужи като

ръководство за нови проучвания. Авторът отбелязва в заключението, че темата може да

бъде разгърната изцяло след системни археологически разкопки.

Дисертационният труд съдържа теоретични обобщения и редица приносни

решения, които са ясно формулирани в автореферата. За първи път в българската

археология са създадени нови модели и методи на анализ на диахронно изследване на
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селищни системи от Римския и Ранновизантийски периоди в един отделен регион,

които могат да бъдат приложени и в други изследвания с подобна проблематика и за

други периоди. Приложенията към дисертацията „Каталог“ и „Картен албум“, са

съставени чрез най-новите методи в археологията и са незаменими при бъдещи

проучвания на региона на Средна Струма.

Докторантът е публикувал части от проучването си в три самостоятелни статии

и три научни съобщения в съавторство. Получил е специална награда за най-добра

постерна презентация на 3-та международна конференция по ландшафтна археология в

Рим през 2014 г. Има публикации под печат и в подготовка за издаване в престижни

български и чужди научни издания.

Докторантът притежава много добра езикова подготовка, както и задълбочени

знания по специалността. Познава богатата научна литература по проблема в детайли и

прилага най-новите достижения в археологията, като ги доразвива в българската

изследователска среда. Той има потенциал и възможности да се изгради като един

много добър учен в областта на археологическите изследвания.

Постиженията в представения дисертационен труд и качествата на кандидата за

бъдеща научна и изследователска работа заслужават висока оценка, поради което

предлагам на почитаемото жури да присъди на Драгомир Гърбов образователната и

научната степен „доктор“ по професионално направление 2.2. „История и археология“

17. 08. 2015 г. Рецензент:
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